11. Nam ipsi scitis, fratres, intrōitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit, sed ante passi, et contumēliis affecti (sicut scitis) in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro, loqui ad vos evangelium Dei in multa sollicitudine.

12. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo, sed sicut probati sumus a Deo ut crederetur nobis evangelium: ita loquimur non quasi hominibus placētes, sed Deo, qui probat corda nostra.

13. Neque enim aliquando fūimus in sermōne adulationis, sicut scitis: neque in occasione avaritiae, Deus testis est: nec quarētas ab hominibus glōriam, neque a vobis, neque ab aliis. Cum possemus vobis oneri esse ut Christi apostoli: sed facti sumus parvi in medio vestrum, tanquam si nutriti foret filios suos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis. Memores enim estis fratres laboris nostri, et fatigationis: nocte ad opera operantes, ne quem vestrum gravarem, praedicavimus in vobis evangelium Dei.

14. Vos testes estis, et Deus, quam sancte, et juste, et sine querela vobis, qui creditistis, fūimus: sicut scitis, qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos), deprecantes vos et consolantes, testificati sumus, ut ambularetis

9. G. rell. * (alt.) γὰρ.
11. N* ἡμᾶς.
12. NABD (pr. m.) FSLT: περιπατοῦν.
10. Il n'y a pas de parenthèses dans le grec.
11. 2. Il n'y a pas de parenthèses dans le grec. — Avec beaucoup de sollicitude. Grec: « avec grande hâte ».
7. Le commencement figure au verset 6 dans le grec.
14. Il n'y a pas de parenthèses dans le grec qui rattache à ce verset le commencement du verset suivant.

I. Encouragements et félicitations (I).

avons faite chez vous, et comment vous vous êtes convertis des idoles à Dieu, pour servir le Dieu vivant et véritable, et attendre du ciel son Fils Jésus (qu'il a ressuscité d'entre les morts), qui nous a délivrés de la colère à venir.

11. Car vous-mêmes, mes frères, vous savez que notre entrée parmi vous n'a pas été vaine, puisque d'abord ayant souffert (comme vous le savez) et subi des outrages dans Philippes, nous avons eu en notre Dieu la confiance de vous annoncer l'Évangile de Dieu avec beaucoup de sollicitude.

12. En effet, notre prédication a été exempte d'erreur, d'impureté et de fraude; mais comme nous avons été trouvés dignes par Dieu que l'Évangile nous fût confié, ainsi nous parlons, non pour plaire aux hommes, mais à Dieu qui sonde nos cœurs.

13. Car jamais nous n'avons usé de paroles de flatterie, comme vous le savez, ni de prétextes d'avarice: Dieu en est témoin; ni recherché la gloire auprès des hommes, soit auprès de vous, soit auprès des autres. Nous pouvions être à votre charge, comme apôtres du Christ; mais nous nous sommes faits petits parmi vous comme une nourrice qui soigne ses enfants. Ainsi dans notre affection pour vous, nous aspirions à vous donner non seulement l'Évangile de Dieu, mais nos âmes mêmes, parce que vous nous êtes devenus très chers. Car vous vous souvenez, mes frères, de notre peine et de notre fatigue, puisque c'est en travaillant nuit et jour pour n'être à charge à aucun de vous, que nous vous avons prêché l'Évangile de Dieu.